De eadem re.

¶ Quibus & accedit, quod scribit Demosthenes aduersus Neçtam, aut quisquis est, qui eam Orationem scripsit: nam id dubitat: τίς μὴ γέρες ἔταιρας οὐδενὶς ἐνεπέμψει, τίς ἂν παλλακὰς τὸ θεῖον μηδέραν φραστέας τῷ σώματι; τίς ἂν γυναικας, τὸ πατερωταῖς γυναισι, τίς οὐδὲν φύλακα πίστην ἔχει. Id est, Meretrices enim voluptatis causa habemus: concubinas autem famulitij causa, & cura quotidiana corporis: vxores vero, vt legitimos filios tollamus, & habeamus rei domesticæ fidam custodem. Quam tamen orationem aliqui Democratis esse censem. Plato in Memnone, dicit esse vxoriam virtutem, domum recte gubernare, dum custodit domestica, viroque obedit. Quod & idē senserunt è nostris Io. And. & Panor. in c. literas, extrā de resti spoli. scribentes vxoris esse proprium custodire res mariti. In qua etiam fuit sententia Gabriel Biel, Præstantissimus inter scholasticos Theologus in 4. sententiis dist. 15. q. 3. art. item 3. dubio 2. Neque aliud sibi vult, quod Aristoteles libro Oeconomico 2. cap. 1. Probat, ait, mulier omnibus quæ sunt intus, dominari operet. Et si quid intus accidat, ipsi notum sit soli. Et rursum inferius: Viro quidem indecens videtur ea scire, quæ intra aedes fiant: in ceteris vero omnibus parere mulier viro contendat. Atque iterum, Turpe est viro quicquam eorum quæ domi sunt, facere.

Mulieres rerū
domesticarum
custodes.

vir ignorē
que intra aedes
fiant.

De eadem re.

¶ Cuius item sententia assertor est, sed primum omnium, Homerus ille, qui introducit Hectorem, vxorem ita alloquenter in 6. Iliados Rhapsodia, vt iros & alibi citauimus:

Ἔλλ' εἰς ὅπου ισχε, τὰ σκυτό φύγε τόπῳ.
Ισόν τὸ ἀπαντήσι τε, τοιούτοις λέλοντες
Ἐργον ἐπωτέρας, πόλεμος δὲ αὐτοῖς μελίσσει.

Id est ad verbum:

Sed domum iens, tuip̄sus opera cura,
Telamique, & ancillis iube
Opus adire: bellum autem viris cura erit.

Quos eosdem versus repetit cùm in primo Odyssæ, tum in 2. eiusdē operis, nisi quod in 1. versu pro πόλεμο, id est, bellum, scribitur μῆβος, id est, sermo, oratio: vtrobiq; eos pronuntiantem Telemachum faciens, monem tem Penelope matrem sui officij. Clytemnestra apud Euripidem, ita Agamemnonem maritū alloquitur: Ἐλθὼν ἡ τρέψι πρέσσει, καὶ οὐδεοις δὲ ἐγώ. Id est, sicuti transfert Erasmus:

Quin tu, viri que sunt, agas negotia:
Curas ego traxi labo domesticas.

Naumachius quoq; Poëta Christianus, ita mulierem monet apud Stobæum c. 71.

Λέπτε ἡ δι τὰ δύο φύτα, τὰ καὶ διώσα τὸ πονεῖδι.

Σοὶ δὲ ὁ ποκεφάλι μελέτα μελαθρόν τε φιλάσσει.

Externa negotia, que confidere potest, ipsi relinqua.

Tibi vir δι cura rei familiaris sit, & custodia domus.

F 2

IN DECIMAM LEG. CON NVB.

Porrò apud Plutarchum in Romulo Romanorum vxores profitentur administrationem domus sibi à viris permisam.

De eadem re. 4. Ex sanctis quoq; scriptoribus Clemens Alexandrinus libro 3. Pædagogi. cap. ii. grauiter pronuntiauit, rem pulcherrimam esse mulierem domus custodem. Et eius discipulus Origenes Adamantius in Commentariis, quos propè diuinitus in Epistolam Pauli ad Ro. conscripsit, illud vltimi capituli enarrans, Saluta Mariam, quæ multum laborauit in nobis: inter officia mulierum illud reposuit, domum bene regere. Huius autem sub hoc pro tempore intellectu verba sunt: Docet & in hoc debere etiam fœminas laborare pro ecclesiis Dei. Nam & laborant, cùm docent adolescentes sobrias esse, diligere viros, filios enutrire, pudicas esse & castas, domum bene regentes, benignas, subditas viris suis, hospitio recipere, sanctorū pedes lauare, & cætera omnia, quæ de officiis mulierum scripta referuntur in omni genere castitatis. Legerat Origenes Raguelum virum illum sanctum, ciuisq; vxorem, dum à se Saram filiam ad Thobiam maritum dimitteret, inter cætera præcepta, quæ illi dederunt, hoc illam admonuisse, regeret familiam, ac domum mariti gubernaret, vt scribitur Thobia 10.c. tanquam domus gubernatio ad mulierē peculiariter spectaret. Id quod etiam in sinuat D. Paulus ad Titum cap. 2. monens fœminas, vt domus curam habeant. Secundum quam sententiam, Lacena quædam captiuæ facta, cùm interrogaretur, quid facere sciret, domum, inquit, benè gubernare: vt est autor Plutar chus ad finem Aophtegmatum Laconicum: veluti id officium præcipue debeat mulieres. Sed & Chrysostomus in sermone, Quod regulares fœmina viris cohabitent, Ciuiibus, ait, negotiis à viro suscepisti, mulier fortita est domesticum administrationem, & curam. Idem in Epistolam Pauli ad Corinth. Homilia 13. Deus viro vniuersa non commisit, nec mulieri: sed pulchrè officia digesit, huic domum, illi forum tradens: & huic nutrire (agricolatur enim) huic amicire (tela enim & colus mulieris est) & texendi sapientiam commisit.

De eadem re. 5. Apud Calæcos Hispaniæ populos fœminæ res domesticas administrant, vt testis est Trogus, & deinde Iustinus lib. 4. codemq; ultimo. Hi autem sunt (si quis id forte desideret) quos olim Lusitanos vocabant, autore Strabone li. 3. quos item Portugales vocamus. Quamvis sint, qui Lusitanos, & Calæcos diuerbos faciant. Sed vt ad rem redeamus, similiter apud Germanos vxor domus officia exequitur, vt scribit Tacitus. Et in hanc sententiam lex apud Aegyptios ab Iside lata dicitur, autore Diodoro lib. 1. vt vii pollicentur se omnia, intra penetralia vxorum arbitrio relikturos. Quanquam ab Herodoto scriptum est in Euterpe (quod an legi Isidis repugnet, alij videant) Aegyptios, quemadmodum & celo, & flumine diuersa sunt ab aliis natura: ita pleraq; omnia à cæteris omnibus diuersa constituisse instituta, & iura. Apud eos enim fœmina negotiantur, cauponanturque, & institoris operis vacant. Viri autem domi se continent texentes, aliaq; munera multebria tractantes. Onera item capitibus gestant, fœminæ humeris: viri sedentes mingunt, fœminæ stantes. Quod & de iisdem tradit Mela lib. 1. in hæc verba: Forum ac negotia fœminæ, viri pensa ac domos curant: onera illæ humeris, hi capitibus accipiunt. Ex Herodoti autem sententia apud solos Aegyptios illud obseruatum videri posset. Legimus tamen & apud Gelos, siue mauis Gelonos, eum quoque morem fuisse, vt agri à fœminis colerentur, domus ædificarentur, cæteraque virilia officia exercerentur: à viris autem muliebria: quo nomine malè audierunt ab historicis scriptoribus. Et hoc inter cæteros retulit Clemens libr. Recognitionum 9. Sed & apud Gorgones solæ mulieres publica munera obeunt: viri autem rei domesticæ curam gerunt, tum obtemperantes fœminis, tum militiæ principatūque ac omnis Reipub. expertes, vt scribit Diodorus lib. Bibliothecæ 4. Quintetiam apud Seras viri crines implicant, domi defident vnguentis delibuti, & prorsus effœminati. Mulieres contraria, capillum capitis tondent, virili cingulo se cingunt, & in agro omnia opera perficiunt: quod ab Epiphanius Cyprio admodum vituperatur, lib. Hæremon 3. cap. 6.

Cæt

GLOSSAE PRIMAE PARS X.

171

6. Cæterum apud Græcos, & mox apud Romanos, tâdemq; apud Gallos, ceteroq; omnes ferè populos lege naturæ viuet, domesticus labor matrimonialis fuit, & domestica negotia mulieri tradita sunt. Quemadmodum enim à natura, comparata est viri opera ad exercitationem forensim, ita & muliebris ad domesticam diligenter. Ex quo profectum videri potest, quod scribit Bart. in l. Titia cum testamento. §. vlt. col. 2. versi. quæro quid si dixerit testator, iuncto versi. seq. D. de legat. 2. quod vxores nostras, dominas domus vocare solemus, propter præminentiam, quam illis domi relinquimus, quod & idem dicit ipse Bart. consil. 1. 6. Bar. fecit testamentum, in 2. dubio, & Ang. consil. 1. 4. ad primum dico, factum autem incip. reuocatur in dubium, post princ. Lapus alleg. 1. 10. in civitate Florentiæ, col. 16. in paruis, & Pe. Anc. consil. 1. 23. 7. qui in primo quæsito, col. 2. & Roman. consil. 1. 18. quod ad primum, post princ. Ad quam sententiam illud reuocant, quod suprà diximus de viris, qui suas ipsorum uxores dominas appellant.

Vxores domi-
ne domus uo-
cantur.
vxor relata
domina, alimen-
ta tantum ha-
bet, cùm præmi-
nentia domus.
7. Ex quo fieri dicunt, ut si testator quispiam habens liberos, uxorem suam dominam suorum bonorum relinquat, nō propterea videtur illi relinquere dominium, sed alimenta tantum, cum ea præminentia in domo, quam & ante mortem testatoris habuerat. De quo etiam per ipsum Bar. Bal. & alios in auth. hoc locum, C. si sec. nupt. muli. & Bar. consil. 9. super eo quod queritur, vbi eadem fermè dicit: & consil. 17. Petrus Maioli. & inter consil. Bal. in consil. 12. o. Nicolaus, & ibi Bald. in subscriptione, lib. 3. & per Bal. Imo. Pau. Ca. & alios Doct. & præcipue Paul. Pic. in reper. in 1. quæsito in d. l. Titia cum testamento. §. vi. & Specul. tit. qui fi. fint legit. versi. quid si quis ita, & ibi Io. And. & Bald. in additio. & eundem Bald. in l. vi. col. 2. versi. quid si testator. C. de indi. vidui. vbi & illud dicit, quod illa verba, Relinquo uxore meam dominam, exponuntur iuxta vulgare Italicum, id est, donna, quasi caput regiminis in domo, sicut erat viuente marito. Et hoc (inquit paulo post) colligitur, ex cōmuni vñ loquendi, quia uxores nostraras, dominas appellamus: & in c. vi. col. 4. versi. consuetudo interpretatur, extra de consuetudo. & consil. 2. 9. dominus Bar. lib. 3. & consil. 5. o. viso testamento, in fine lib. 5. Ang. consil. 97. Viuianus de monte, col. vlt. versi. restat, igitur videre. & consil. 10. 9. in dicto testamento, col. 1. versi. restat igitur nunc videre, & consil. 3. o. 1. factum tale legitur, in versi. quartum dubium, & Roma. consil. 15. hæc domina Francisca. & consil. 16. in casu propositæ consultationis. & Paul. Cast. consil. 16. o. considerandum est, col. vlt. versi. sed dubium est, li. 1. & consil. 4. 13. ad primum quæsitu, lib. 2. & Raph. Co. consil. 3. 8. maritus quatuor filiis, col. 1. & Bened. Cap. consil. 4. cùm de duabus, col. 1. & consil. 7. 2. cùm viso, & considerato in 3. dubio, col. pe. & consil. 15. 4. cùm prout in facto, & consil. 15. 8. subscripsi me. Phili. Cor. consil. 5. in hac consultatione in prin. li. 1. & consil. 2. 5. circa primum consultationis articulum, col. 2. eo. lib. 1. & consil. 3. super dicto themate, col. pe. versi. quantum autem ad reliktum, lib. 2. & consil. 11. 2. quanquam evidentur, col. 2. & 3. eo. lib. & consil. 18. 6. circa hanc consultationem, col. 1. eo. quoq; lib. 2. & consil. 17. 3. etiam circa primum, col. 3. in princ. li. 3. & consil. 18. 0. multitudine quæsitorum, col. 10. in 13. quæst. lib. 4. & consil. 3. 0. 8. quod dicta domina, col. 3. in litera F. eodem libr. 4. Alexander post Bartol. in l. et si contra tabulas. col. penult. versi. & ista inducit. D. de vulgar. & pupil. substit. & consil. 5. 6. perleccit verbis, ferè per totum libro tertio, & consil. 2. 9. viso themate, & dubitatione, etiam propè per totum, libr. 4. & consil. 2. 14. ponderatis verbis, col. vlt. versi. non obstat, si contra, lib. 6. & Angel. Aretinus in Tractat. de testam. in glos. in versi. item reliquit dominam. Et Franciscus Curtius senior consil. 11. statuto Parmensi, colum. 2. versi. tertio facit, & consil. 14. nobilis testator, per totum. & consil. sequent, sape consului, etiam per totum. & Socinus consil. 2. 10. fatis anceps fui, etiam per totum, libro secundo, & consil. 2. 7. 9. visa donatione, in 2. dubio, eodem libro secundo, & consil. 1. Franciscus, colum. secunda, in secunda quoque quæst. libr. 4. Joan. Corser. & Anfr. in decisi. Tholos. quæst. 4. 6. 2. intem fuit quæsitu quid oportentur. Iaso. in l. cum hi. §. si in singulos annos, post medium, de transact. Philip. De cius, consil. 2. 7. 8. non leuis, col. 2. versi. unde postremo, & consil. 4. 5. 4. iuridicas, in 1.